[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

	10.12.2014                                                                                                        № 554

	г. Киров

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Здание, в котором размещался штаб 3-й армии Восточного фронта»
В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 3.1.4.18 Положения о департаменте культуры Кировской области, утвержденного постановлением Правительства Кировской области от 25.12.2008 № 157/549, и разработанным Кировским областным государственным автономным учреждением культуры «Научно-производственный центр по охране объектов культурного наследия Кировской области»  по государственному заданию от 29.12.2012 № 2022-57-01-20 проектом предмета охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Здание, в котором размещался штаб 3-й армии Восточного фронта», расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров,                     ул. Ленина, д. 96, департамент культуры Кировской области РЕШИЛ:

1.
Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия (памятника истории и культуры) народов Российской Федерации регионального значения «Здание, в котором размещался штаб 3-й армии Восточного фронта», расположенного по адресу: Кировская область, г. Киров,                     ул. Ленина, д. 96 (далее – Объект). Прилагается.

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте департамента культуры Кировской области.
	Глава департамента культуры Кировской области

	П.Н. Сырцев

М.П.

	УТВЕРЖДЕН

решением департамента культуры Кировской области

от 10.12.2014                  № 554

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия (памятника истории и культуры)
народов Российской Федерации регионального значения
«Здание, в котором размещался штаб 3-й армии Восточного фронта»
1.Градостроительные характеристики здания: местоположение здания по улице Ленина с отступом в глубину квартала.
2. Объёмно-пространственная композиция здания:

2.1. Сложносоставное в плане, состоящее из шести условных блоков: центральный блок, северный блок, южный блок, башня, северо-восточное крыло, юго-восточное крыло.

2.2. Двухэтажное, с цокольным этажом и трёхъярусной башней.

2.3. Крыша скатная, чердачная.

3. Композиция и архитектурно-художественное оформление фасадов здания:

3.1. Общие элементы:

оконные проёмы типа 1 цокольного этажа, имеющие стрельчатую форму, обрамленные плоской рамкой с замковым камнем, украшенным головой льва;

оконные проёмы типа 2 в уровне первого этажа, имеющие прямоугольную форму, украшенные двумя квадратными подоконными филёнками с квадрофилем, а также профилированной подоконной доской и простым профилированным сандриком; при этом объединены в кассету общей лучковой рамкой с оконными проёмами типа 3 в уровне второго этажа;

оконные проёмы типа 3 в уровне второго этажа, имеющие лучковую форму, украшенные подоконным орнаментом в виде стрельчатых арочек, опирающихся на кронштейны; при этом объединены в кассету общей лучковой рамкой с оконными проёмами типа 2 в уровне первого этажа;

оконные проёмы типа 4 в уровне первого этажа циркульного юго-восточного крыла, имеющие прямоугольную форму и являющиеся увеличенными по высоте по сравнению с оконными проёмами типа 2;

оконные проёмы типа 5 в уровне первого этажа, имеющие прямоугольную форму, украшенные лучковой рамкой и двумя квадратными подоконными филёнками с квадрофилем, а также профилированной подоконной доской и простым профилированным сандриком;

розетки типа 1 в форме окружности с размещённым в центре квадрофилем;

розетки типа 2 в форме окружности с размещённой в центре головой химеры, раскрывшей пасть;

венчающий карниз типа 1, представляющий собой чередование участков простого ступенчатого карниза и аркатуры из трёх арочек, поддерживаемых кронштейнами;

венчающий карниз типа 2, представляющий собой ступенчатый карниз с подзором из пояса уступчатых кронштейнов;

оформленный лекальным кирпичом декоративный уступ цокольного этажа, разделяющий цокольный и первый этажи, а так же выделяющий цоколь.

3.2. Западный фасад:

одна ось прямоугольного дверного проёма, располагающегося в уровне цокольного этажа башни;

одна ось оконного проёма типа 1 башни;

две оси прямоугольных оконных проёмов, расположенных в уровне первого яруса башни и украшенных П-образным сандриком с гирьками;

одна ось лучкового балконного дверного проёма, расположенного в уровне второго яруса башни и украшенного пинаклями и розеткой типа 1;

одна ось лучкового оконного проёма, расположенного в уровне второго яруса башни и украшенного подоконным орнаментом в виде стрельчатых опирающихся на кронштейны арочек, дополненных пинаклями, а также розеткой типа 1;

две оси лучковых оконных проёмов, расположенных в уровне третьего яруса башни и украшенных профилированной подоконной доской, поддерживаемой ступенчатыми кронштейнами, чередующимися с круглыми квадрофилями;

три оси оконных проёмов типа 1 северного блока;

три оси оконных проёмов типа 2 северного блока;

три оси оконных проёмов типа 3 северного блока;

три оси оконных проёмов типа 1 южного блока;

три оси оконных проёмов типа 2 южного блока;

три оси оконных проёмов типа 3 южного блока;

четыре розетки типа 2 северного блока, расположенные между осей оконных проёмов;

четыре розетки типа 2 южного блока, расположенные между осей оконных проёмов;

одна ось оконного проёма типа 1 пятигранного эркера;

одна ось прямоугольного оконного проёма, расположенного в уровне первого этажа пятигранного эркера и украшенного П-образным сандриком с гирьками;

одна ось лучкового оконного проёма, расположенного в уровне второго этажа пятигранного эркера и украшенного подоконным орнаментом в виде стрельчатых опирающихся на кронштейны арочек, а также лучковым сандриком с гирьками;

две оси узких прямоугольных оконных проёмов, расположенных на боковых гранях в уровне первого этажа пятигранного эркера;

две оси узких лучковых оконных проёмов, расположенных на боковых гранях в уровне второго этажа пятигранного эркера;

одна ось прямоугольного дверного проёма, расположенного по оси симметрии центрального блока в уровне цокольного и первого этажей, объединённого с лучковым оконным проёмом лучковым наличником;

две оси оконных проёмов, расположенных в уровне цокольного (стрельчатые оконные проёмы) и первого (лучковые оконные проёмы) этажей центрального блока, объединённых лучковым наличником и фланкирующих прямоугольный дверной проём;

одна ось оконного проёма типа 1 балкона южного блока;

одна ось стрельчатого оконного проёма, расположенного в уровне первого этажа балкона южного блока;

одна ось лучкового балконного дверного проёма, расположенного по оси симметрии центрального блока в уровне второго этажа;

две оси лучковых оконных проёмов, расположенных в уровне второго этажа центрального блока, фланкирующих лучковый балконный дверной проём и объединённых с ним в стрельчатую нишу, украшенную стрельчатой рамкой с массивными кронштейнами;

пятигранный эркер, ограничивающий с юга фасад южного блока;

повышенный аттик с нишами, украшенными геометрическим орнаментом и пинаклями, венчающий пятигранный эркер;

ризалит центрального блока;

гранёные столбики с башенками, украшенными нишами с геометрическим орнаментом, фланкирующие ризалит центрального блока;

зубчатый аттик с башенками, венчающий центральный блок;

балкон второго яруса башни, ограждённый столбиками и каменной решёткой с рисунком в виде стрельчатых арочек;

квадратный балкон-терраса на столбах, усиленных контрфорсами с сидящими на них химерами, расположенный по оси симметрии центрального блока, ограждённый столбиками с вазонами и каменной решёткой с рисунком в виде стрельчатых арочек;

профилированный карниз, венчающий северный и южный блоки;

профилированный карниз с подзором из аркатурного пояска, венчающий эркер;

аттик, завершающий башню, в виде зубцов с четырьмя башенками по углам, дополненный профилированным карнизом в виде пояска с квадратными нишами и лучковой аркатурой с гирьками;

декоративный уступ цокольного этажа.

3.3. Южный фасад:

три оси оконных проёмов типа 1 южного блока;

три оси оконных проёмов типа 2 южного блока;

три оси оконных проёмов типа 3 южного блока;

одна ось прямоугольного дверного проёма, расположенного в уровне цокольного этажа ризалита центрального блока;

одна ось оконного проёма типа 2 ризалита центрального блока;

одна ось оконного проёма типа 3 ризалита центрального блока;

венчающий карниз типа 1 южного блока;

венчающий карниз типа 1 юго-восточного крыла;

зубчатый аттик, венчающий южный блок;

балкон южного блока, усиленный контрфорсами и ограждённый столбиками с вазонами и каменной решёткой с рисунком в виде стрельчатых арочек;

четыре оси оконных проёмов типа 1 балкона южного блока;

одна ось прямоугольного дверного проёма, расположенного в уровне цокольного этажа балкона южного блока;

пять осей стрельчатых оконных проёмов, расположенных в уровне первого этажа балкона южного блока;

пять осей оконных проёмов типа 1 южного блока;

четыре оси оконных проёмов типа 3 юго-восточного крыла;

четыре оси оконных проёмов типа 4 юго-восточного крыла;

четыре оси оконных проёмов типа 1 юго-восточного крыла;

контрфорсы юго-восточного крыла;

две розетки типа 2 между осями оконных проёмов южного блока;

одна ось прямоугольного дверного проёма, расположенного в уровне цокольного этажа северо-восточного крыла;

четыре оси оконных проёмов типа 1 северо-восточного крыла;

четыре оси оконных проёмов типа 5 северо-восточного крыла;

венчающий карниз типа 2 северо-восточного крыла;

зубчатый аттик с башенками, венчающий центральный блок;

декоративный уступ цокольного этажа.

3.4. Восточный фасад:

пять осей оконных проёмов типа 1 циркульной части юго-восточного крыла;

пять осей оконных проёмов типа 4 циркульной части юго-восточного крыла;

пять осей оконных проёмов типа 3 циркульной части юго-восточного крыла;

венчающий карниз типа 1 юго-восточного крыла;

контрфорсы юго-восточного крыла;

одна ось прямоугольного дверного проёма, расположенного в уровне цокольного этажа лестничной клетки юго-восточного крыла;

одна ось прямоугольного оконного проёма, расположенного в уровне первого этажа лестничной клетки юго-восточного крыла;

одна ось прямоугольного оконного проёма, расположенного в уровне между первым и вторым этажом лестничной клетки юго-восточного крыла;

одна ось лучкового оконного проёма, расположенного в уровне второго этажа лестничной клетки юго-восточного крыла;

три оси оконных проёмов типа 1 центрального блока, при этом южное окно шире двух северных;

одна ось оконного проёма типа 5 центрального блока;

две оси лучковых оконных проёмов, расположенных в уровне второго этажа центрального блока, поставленных на профилированную подоконную доску;

две оси квадратных оконных проёмов, расположенных в уровне первого этажа центрального блока, поставленных на подоконную доску;

две оси узких лучковых оконных проёмов лестничной клетки, расположенных в уровне между первым и вторым этажом центрального блока, поставленных на подоконную доску и расположенных в нише;

две оси небольших лучковых оконных проёмов, расположенных в уровне второго этажа центрального блока;

простой профилированный карниз, венчающий второй этаж;

две оси лучковых оконных проёмов чердака центрального блока;

пять осей оконных проёмов типа 1 северо-восточного крыла;

две оси оконных проёмов типа 5 северо-восточного крыла;

две оси ложных оконных проёмов типа 5 северо-восточного крыла;

аттик в две оси лучковых оконных проёмов, венчающий северо-восточное крыло;

венчающий карниз типа 2 северо-восточного крыла;

одна ось лучкового оконного проёма, расположенного в уровне второго яруса башни и украшенного подоконным орнаментом в виде стрельчатых опирающихся на кронштейны арочек, дополненных пинаклями, а так же розеткой типа 1;

две оси лучковых оконных проёмов, расположенные в уровне третьего яруса башни и украшенные профилированной подоконной доской, поддерживаемой ступенчатыми кронштейнами, чередующимися с круглыми квадрофилями;

аттик, завершающий башню, в виде зубцов с четырьмя башенками по углам, дополнен профилированным карнизом в виде пояска с квадратными нишами, а также лучковой аркатурой с гирьками;

декоративный уступ цокольного этажа.

3.5. Северный фасад:

три оси оконных проёмов типа 5 северо-восточного крыла;

три оси оконных проёмов типа 1 северо-восточного крыла;

пятигранный эркер северо-восточного крыла;

три оси оконных проёмов типа 1 эркера северо-восточного крыла;

три оси оконных проёмов типа 5 эркера северо-восточного крыла;

аттик с одной осью лучкового оконного проёма, завершающий эркер северо-восточного крыла;

венчающий карниз типа 2 северо-восточного крыла;

пять осей оконных проёмов типа 1 северного блока;

пять осей оконных проёмов типа 2 северного блока;

пять осей оконных проёмов типа 3 северного блока;

одна ось оконного проёма типа 2 ризалита центрального блока;

одна ось оконного проёма типа 3 ризалита центрального блока;

венчающий карниз типа 1 северного блока;

ризалит северного блока в две оси проёмов, расположенный с запада фасада;

две оси оконных проёмов типа 3 ризалита северного блока;

две оси оконных проёмов типа 1 юго-восточного крыла;

зубчатый аттик с башенками, венчающий центральный блок;

декоративный уступ цокольного этажа.

4. Внутренние помещения:

масляная роспись потолка комнаты, расположенной с юга от парадного вестибюля;

масляная роспись потолка зала, расположенного с юга от парадного вестибюля;

масляная роспись парадного вестибюля;

масляная роспись парадной лестницы;

ограждения парадной лестницы с накладными венками и гирляндами;

литая винтовая лестница с деревянными балясинами, расположенная в башне;

деревянное заполнение дверного проёма, ведущего в северный от парадного вестибюля зал;

метлахская плитка парадного вестибюля.
____________
[image: image1.png]